PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2670/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para manutenção asfáltica em trecho

defronte da Creche Professora Mariselma Lima Medeiros Cepinho, situada na Avenida

Vereador Joel Carlos Alves, 596, Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana para

manutenção asfáltica em trecho defronte da Creche Professora Mariselma Lima Medeiros

Cepinho, situada na Avenida Vereador Joel Carlos Alves, 596, Parque Imperial.

Por se tratar de manutenção em frente à creche, solicitamos prioridade no

atendimento, evitando acidentes com os pedestres enquanto caminham pelo local e

também danos nos veículos, que podem acabar caindo no buraco que se abriu no

pavimento.

Cumpre-nos apontar que a demanda foi registrada na Prefeitura em

08/04/2025, sob protocolo nº 33476/2025.

Em vistoria, foi possível verificar que o dano se estende do pavimento à

calçada, o que reforça a necessidade da manutenção com urgência. Além disso, também

podemos notar que há acúmulo de água no buraco, inclusive com cor esverdeada,

facilitando a proliferação do mosquito da dengue.

Por todo o exposto, solicitamos providências efetivas para a recuperação

da via e sua calçada, a fim de garantir trafegabilidade segura e adequada à população,

que sejam evitados acidentes e para que seja eliminado o buraco no pavimento de modo

a impedir o acúmulo de água parada.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P